

CURTEA DE APEL BĂLȚI

Dosarul nr. 1r –189/2013

Judecător A.Donos

D E C I Z I E

În numele legii

17 aprilie anul 2013

municipiul Bălți

Colegiul penal al Curții de Apel Bălți

Avînd în componența sa :

Președintele ședinței de judecată

Nicolaev Mihail

Judecătorii :

Burdeniuc Ruslana, Rotaru Ala

Cu participarea :

Procurorului Formusatii Andrei

Avocatului Maria Lichii

Judecînd în ordine de recurs în ședință publică recursul declarat de condamnată Marina Pălimari împotriva sentinței Judecătorei mun.Bălți din 22.02.2013, în cauza penală în privința lui

Pălimari Marina Alexandr, născută la 09.10.1989, originară din sat. Fălești Noi raionul Fălești, domiciliată în or.Fălești, str.Bălțului 7, ap.17, cetățeană a RM, studii medii incomplete, necăsătorită, neangajată în câmpul muncii, nesupusă militar, anterior

condamnată prin sentința Judecătoriei Glodeni din 11.08.2009 în baza art.152 alin.(1) CP RM la 1 an închisoare cu executarea pedepsei în penitenciar pentru femei de tip închis, iar conform art. 96 CP RM a fost amânată pedeapsa până la împlinirea fiicei Ana-Maria, născută la 14.09.2008 a vârstei de 8 ani;

-a fost recunoscută vinovată pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.190 alin.(2) lit. c) CP RM cu stabilirea pedepsei 2 (doi) ani închisoare, cu privarea de dreptul de a ocupa funcții de răspundere materială pe un termen de 1 (unu) an.

În baza art.85 Cod Penal, pentru cumul de sentințe, s-a adăugat parțial, la pedeapsa aplicată prin noua sentință, pedeapsa neexecutată stabilită prin sentința Judecătoriei Glodeni din 11.08.2009, stabilindu-i pedeapsa definitivă - închisoare pe un termen de 2 (doi) ani și 1 (una) lună, în penitenciar pentru femei de tip semiînchis, cu privarea de dreptul de a ocupa funcții de răspundere materială pe un termen de 1 (unu) an.

S-a dispus termenul pedepsei închisorii de a fi calculat din momentul pronunțării sentinței - 22.02.2013, cu includerea în termenul executării pedepsei a termenului ținerii sub arest preventiv de la 30.12.2012 până la 22.02.2013.

Măsura preventivă a fost menținut arestul preventiv până la intrarea sentinței în vigoare.

Procedura de citare legal executată.

Termenul de judecare a recursului 27.03.2013 -24.04.2013.

Colegiul Penal al Curții de Apel Bălți-

C O N S T A T Ă :

Pentru a se pronunța în sensul celor expuse mai sus, instanța de fond a reținut, că inculpata Pălimari Marina Alexandr la 06.04.2012, aproximativ la ora 08.00, acționând în scopul dobândirii ilicite prin înșelăciune a bunurilor altei persoane, aflându-se în casa nr. 15 de pe str. Alișera Navoi din mun. Bălți, unde locuia împreună cu Petrovscaia Alina, în timpul în care Petrovscaia Alina dormea, din noptieră a sustras buletinul ei de identitate,

în care se afla o filă de hîrtie pe care era înscris un cod din cifre la prezentarea căruia prima urma să primească din bancă transferul bănesc în sumă de 5000 ruble de la concubinul Zacarier Arsen, care se află la cîştig în Federația Rusă. Ulterior, Pălimari Marina Alexandr s-a deplasat la filiala BC „Energbank ” SA, amplasată pe str. M.Viteazu, mun. Bălți, unde prezentînd buletinul de indentitate pe numele Petrovscaia Alina și codul nominalizat, a primit bani în sumă de 5000 ruble, care a acel moment constituiau 2002,5 lei, pe care i-a însușit, astfel cauzîndu-i părții vătămate un prejudiciu considerabil.

La data de 13.03.2013 împotriva sentinței pe cauză a declarat recurs condamната Pălimari Marina, care în motivare indică că vina în săvîrșirea infracțiunii a recunoscut-o integral, a sustras bunurile sustrate, partea vătămată nu are pretenții față de ea, are doi copii minori, astfel solicită să-i fie aplicată o astfel de pedeapsă, dîndu-i posibilitatea de a se afla lîngă copii.

În instanța de recurs condamната Pălimari Marina a susținut recursul și a solicitat admiterea lui în sensul declarat.

Avocatul Lichii Maria a solicitat admiterea recursului declarat din motivele invocate.

Procurorul participant Formusatii Andrei a solicitat respingerea recursului ca fiind depus peste termen.

Verificînd argumentele invocate în recursul declarat prin prisma probelor administrate și în raport cu materialele cauzei penale prezentate instanței, audiind participanții la proces, Colegiul penal ajunge la concluzia, că recursul urmează a fi respins ca fiind depus peste termen.

În conformitate cu art.449 al.(1) pct.1) lit.b) CPP RM, instanța de recurs judecînd recursul, respinge recursul, menținînd hotărîrea atacată, dacă recursul este depus peste termen.

Conform art.439 al.(1) CPP, termenul de declarare a recursului este de 15 zile de la data pronunțării hotărîrii.

Din materialele cauzei penale rezultă, că la data de 22.02.2013 a fost pronunțată sentința motivată, care în aceeași zi a fost înmînată contra semnătură inculpatei Pălimari Marina, precum și celorlalți participanți la proces (f.d.166).

Conform dispoziției de executare sentința de condamnare în cauza lui Pălimari M. a devenit definitivă la data de 12.03.2013 (f.d.167).

Condamната Pălimari Marina a declarat recurs la 13.03.2013, pe cînd ultima avea dreptul de a declarar recurs pînă la data 11.03.2013 inclusiv.

Conform art.403 al.(1), 439 al.(2) CPP RM recursul declarat după expirarea termenului prevăzut de lege este considerat ca fiind făcut în termen dacă instanța de recurs constată că întârzierea a fost determinată de motive întemeiate.

Condamnata Pălimari Marina n-a solicitat repunerea recursului în termen și nici n-a invocat motive întemeiate de omitere a termenului legal de 15 zile.

Astfel, din considerentele enunțate mai sus rezultă, că Pălimari Marina a declarat recursul cu încălcarea termenului prevăzut de art.402 al.(1) CPP și nici n-a solicitat repunerea în termen, iar careva motive legale și întemeiate de repunere în termen nu sunt prezente.

Conducându-se de art.449 al.(1) pct.1) lit.b) CPP, Colegiul penal al Curții de Apel Bălți,

D E C I D E:

Respinge ca fiind depus peste termen recursul declarat de condamnata Marina Pălimari împotriva sentinței Judecătoriei mun.Bălți din 22.02.2013, sentință care se menține fără modificări.

Include în termenul de pedeapsa perioada aflării în stare de arest a lui Marina Pălimari de la 22.02.2013 pînă la 17.04.2013.

Prezenta decizie este irevocabilă.

Decizia motivată pronunțată în ședință public la 24.04.2013.

Președintele ședinței

Judecător

Judecător

